
        
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “RITA  LEVI  MONTALCINI” 

82018 SAN  GIORGIO DEL SANNIO (BN)   Via G. Bocchini, 37 
Segreteria: 0824.49249 Dirigente: 0824.49140 - C.F.  92057580620 - C.M. BNIC85700T 

DR Campania – Ambito BN-4 – Art. 1, c.66, L.13 luglio 2015, n. 107 

Decreto USR Campania – Prot. 3988 del 15/03/2016 

e-mail : bnic85700t@istruzione.it  - sito web : www.icsangiorgiodelsannio.edu.it  - P.E.C. : bnic85700t@pec.istruzione.it 
 

 

 

Ai Componenti del GLI 

Ai Docenti  

Al D.S.G.A. 

Al personale ATA 

Agli Atti 

All’Albo on line 

LORO SEDI 

     

           

  

OGGETTO: Decreto Costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione degli alunni con bisogni 

educativi speciali –GLI . 

 

Il Dirigente scolastico 
VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, comma 2), recante “Testo 

Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive 

al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 

dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di 

sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 66”; 

 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida 

concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui all'articolo 4 

della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione delle misure di sostegno di cui all’articolo 7 

del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni scolastiche”;  

 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che “Il Dirigente scolastico può 

autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato dalla famiglia. La 

suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale”. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DEL SANNIO - C.F. 92057580620 C.M. BNIC85700T - AOO-BNIC85700T - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA BNIC85700T

Prot. 0002157/U del 01/06/2021 10:26

mailto:bnic85700t@istruzione.it
http://www.icsangiorgiodelsannio.edu.it/
mailto:bnic85700t@pec.istruzione.it


VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati)»; 

 

VISTA  la delibera della seduta del Collegio dei Docenti del 14/05/2021 n. 46;   
 

CONSIDERATA  la complessità delle tematiche inerenti all’integrazione degli allievi in situazione di 

handicap e degli allievi con BES/DSA e stranieri che frequentano l’Istituto “Rita Levi 

Montalcini 

 

DECRETA 

Art. 1 - Istituzione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI) 

Presso l’Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” di San Giorgio del Sannio (BN) è costituito il gruppo di lavoro per 

l'inclusione (GLI) con il compito di supportare il collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione 

nonché i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI.  

In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza, dei genitori e delle associazioni 

delle persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio nel campo dell'inclusione scolastica. Al fine di 

realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio. 

 

Art. 2 - Composizione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI)  

È costituito il Gruppo di lavoro per l’inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle tematiche 

d’integrazione/inclusione degli allievi con BES / DSA e stranieri che frequentano l’Istituto “Rita Levi Montalcini” di San 

Giorgio del Sannio. Il Gruppo di lavoro è composto da:   

 Il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Polito 

 Funzione Strumentale Area Gestione del PTOF;   

 Funzione Strumentale Area Coordinamento delle azioni di prevenzione della dispersione scolastica e del piano annuale di 

inclusione (referente BES);   

 Docente referente del Sostegno Prof.ssa Polese Antonella e docenti di sostegno che operano in Istituto;   

 Docente curricolare designata: Prof.ssa Massimo Maria Rita;   

 Rappresentante personale ATA sig.ra D’Itria Domenica;  

 Presidente del consiglio di Istituto;    

 Genitori degli alunni interessati;   

 Delegato rappresentante dell’Istituzione comunale.  

 Specialisti della Azienda Sanitaria Locale del territorio di riferimento dell'istituzione scolastica. 

Art. 3 – Funzionamento del GLI 

Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno.  

L’azione del Gruppo di lavoro per l’inclusione è riassunta in competenze di tipo organizzativo, progettuale e valutativo.   

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei componenti. Di ogni seduta è redatto apposito verbale.   

In relazione alle necessità, il GLI è convocato:   

 in forma plenaria, almeno due volte nell’anno scolastico, con la partecipazione di tutti i componenti. 

Possono essere invitati a partecipare, ove il tema da trattare lo richieda, esperti esterni o persone che al di fuori dell’Istituto si 

occupano degli alunni con disabilità.  

Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico.  

 



Art. 4 – Competenze del GLI  

Il GLI si occupa di:  

 promuovere una cultura dell’inclusione e dell’integrazione; 

 formulare proposte al Dirigente Scolastico su questioni di carattere coordinativo delle attività di pertinenza dei diversi 

soggetti istituzionali che interagiscono con gli alunni con disabilità; 

  proporre al Dirigente Scolastico e al Consiglio di Istituto modalità di acquisizione di risorse per l’acquisto di 

attrezzature, strumenti, sussidi e materiale didattico destinato agli alunni con disabilità, che siano pertinenti alle 

necessità desunte dai PEI di ciascun alunno; 

  proporre al Dirigente Scolastico il quadro riassuntivo generale della richiesta di organico dei docenti di sostegno sulla 

base dei singoli PEI predisposti dai GLO di classe; 

 rilevazione dei BES presenti nell'istituto;  

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  

 progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF; 

 elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività (P.A.I.) riferito a tutti gli alunni con BES e alunni 

diversamente abili   

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico  
            (Prof.ssa Anna Polito ) 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai                    
sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs.n.39 del 1993 

 
 


